

**Retea de canalizare on sectorul
locativ on perimetrul strazilor
Chisinaului, A. Mateevici,
Veteranilor, Doina, Bucuria,
Albisoara, Lugovaia si Titov, or.
Cricova, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajare (marca PG)

Valoarea de deviz 59,512.14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperirea tip 1 (76m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10cm	m3	7.6000	221.65 16.65	1,684.57 126.54
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast 18cm	m3	13.6800	385.53 16.65	5,274.02 227.77
Total Acoperirea tip 1 (76m2)						6,958.59
Incluziv salariu						354.31
		2. Ingradire "Fensys" - 46m				
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz	m3	4.2000	53.55 53.55	224.91 224.91

1	2	3	4	5	6	7
		vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa B7.5	m3	3.3000	1,157.53 198.00	3,819.84 653.40
5	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	33.1000	75.62 54.00	2,502.99 1,787.40
6	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (ограждение оцинков. Н=1,65m, L=2,5m, 20сек., по металлическим стойкам из кв.трубы 60х40 mm, h=2m - 142,14кг)	m	46.0000	412.57 58.50	18,978.11 2,691.00
7	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (3x1.65m si 1x1.65m)	m2	6.6000	1,132.58 76.95	7,475.02 507.87
Total Ingradire "Fensys" - 46m						33,000.87
Incluziv salariu						5,864.58
		3. Sant de scurgere - 13 m				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1.2000	428.30	513.96

1	2	3	4	5	6	7
		10cm, fr.20-40			44.55	53.46
Total Sant de scurgere - 13 m						513.96
Incluziv salariu						53.46
		4. Teava de scurgere apa - 11m				
9	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm	m	11.0000	107.83 17.55	1,186.15 193.05
Total Teava de scurgere apa - 11m						1,186.15
Incluziv salariu						193.05
		5. Gazon obisnuit - 80m2				
10	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	80.0000	8.55 8.55	684.00 684.00
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0.8000	533.70 216.90	426.96 173.52
Total Gazon obisnuit - 80m2						1,110.96
Incluziv salariu						857.52
		6. Nivelarea si consolidarea taluzului cu ierburi				
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0.0700	377.14 377.14	26.40 26.40
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0.0700	533.71 216.86	37.36 15.18
Total Nivelarea si consolidarea taluzului cu						63.76

1	2	3	4	5	6	7
ierburi						
Incluziv salariu						41.58
	Cheltuieli directe	lei				42,834.29
	Asigurarea sociala	22.50 %				1,657.01
	Transport	4.00 %				1,364.88
	Total	100.00 +				45,856.18
	Cheltuieli de regie	5.00 %				2,292.80
	Total	100.00 +				48,148.98
	Beneficiu de deviz	3.00 %				1,444.47
	Total	100.00 +				49,593.45
	TVA	20.00 %				9,918.69

Total deviz: **59,512.14**
Incluziv salariu **7,364.50**

Intocmit _____ (Compania Termosistem SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Primaria or.Cricova)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria or.Cricova

Retea de canalizare on sectorul locativ on perimetrul strazilor Chisinaului, A. Mateevici, Veteranilor, Doina, Bucuria, Albisoara, Lugovaia si Titov, or. Cricova, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1-1
Amenajare (marca PG)
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperirea tip 1 (76m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10cm	m3			221.65 16.65
	712902001 2800	Pavator	h-om	0.3700	45.00	16.65
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.2320	12.00	2.78
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.3110	120.00	157.32
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1530	200.00	30.60
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0230	100.00	2.30
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0480	250.00	12.00
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast 18cm	m3			385.53 16.65
	712902001 2800	Pavator	h-om	0.3700	45.00	16.65
	142140220	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1.3110	245.00	321.20

1	2	3	4	5	6	7
	0393					
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.2320	12.00	2.78
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1530	200.00	30.60
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0230	100.00	2.30
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0.0480	250.00	12.00
		2. Ingradire "Fensys" - 46m				
3	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu	m3			53.55 53.55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1.1900	45.00	53.55
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa B7.5	m3			1,157.53 198.00
	712301001 0200	Betonist	h-om	4.0000	45.00	180.00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	45.00	18.00
	266310210 0000b7.5	Beton B7.5	m3	1.0250	850.00	884.31
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0.1000	12.00	1.22
	295227000 3100	Vibrator de adîncime	h-ut	0.6000	40.00	24.00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	200.00	50.00
5	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așternut din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cușinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			75.62 54.00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	45.00	6.75
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1.0500	45.00	47.25

1	2	3	4	5	6	7
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0050	20.00	0.10
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	шт.	0.3000	0.10	0.03
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	шт.	0.3000	3.00	0.90
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.0300	12.00	0.36
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.0500	14.00	0.70
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0800	14.00	1.12
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0.1000	40.00	4.00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0035	3,000.00	10.50
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0005	3,000.00	1.50
	232018731 5789	Decofrol	kg	0.1200	20.00	2.40
6	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (ограждение оцинков. Н=1,65m, L=2,5m, 20сек., по металлическим стойкам из кв.трубы 60х40 mm, h=2m - 142,14кг)	m			412.57 58.50
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0.9200	45.00	41.40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3800	45.00	17.10
	273210364 6250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1.9000	85.00	165.86
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0.4800	12.00	5.92
	281110630 2005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6.2500	15.00	96.28
	266310210 0908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0.0650	1,100.00	73.43
	141112220 1751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0.0500	245.00	12.58
7	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata	m2			1,132.58

1	2	3	4	5	6	7
		confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (3x1.65m si 1x1.65m)				76.95
	721203002 2700	Sudor	h-om	0.1900	45.00	8.55
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0.9600	45.00	43.20
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0.1800	45.00	8.10
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3800	45.00	17.10
	203011293 0150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	1.0000	1,000.00	1,000.00
	287411581 7604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	шт.	4.0000	8.00	32.00
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	шт.	4.0000	0.30	1.20
	287412588 1227	Saiba plata M 8	шт.	4.0000	0.80	3.20
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0.1000	85.00	8.50
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0.1150	35.00	4.03
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0.2300	2.00	0.46
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1.2500	1.40	1.75
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.0040	120.00	0.48
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	12.00	0.01
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0.0200	200.00	4.00
		3. Sant de scurgere - 13 m				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 10cm, fr.20-40	m3			428.30 44.55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	45.00	44.55
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1.1500	245.00	281.75
	410012620 2818	Apa	m3	0.1000	12.00	1.20
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	80.00	16.80
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	200.00	84.00
		4. Teava de scurgere apa - 11m				

1	2	3	4	5	6	7
9	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm	m			107.83 17.55
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.3900	45.00	17.55
	25212167005002004	Teava din PVC d=200mm SN4	m	1.0450	85.00	89.27
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	шт.	0.1160	8.00	0.93
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0.0020	40.00	0.08
		5. Gazon obisnuit - 80m2				
10	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			8.55 8.55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.0600	45.00	2.70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.1300	45.00	5.85
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			533.70 216.90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4.8200	45.00	216.90
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.9600	80.00	316.80
		6. Nivelarea si consolidarea taluzului cu ierburi				
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			377.14 377.14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.3800	45.00	377.14
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			533.71 216.86
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4.8200	45.00	216.86
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.9600	80.00	316.86

Intocmit	<u>(Compania Termosistem SRL)</u> (funcția, semnătura)
Verificat	<u>(Primaria or.Cricova)</u> (funcția, semnătura)

**Retea de canalizare on sectorul
locativ on perimetrul strazilor
Chisinaului, A. Mateevici,
Veteranilor, Doina, Bucuria,
Albisoara, Lugovaia si Titov, or.
Cricova, mun. Chisinau**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajare (marca PG)**

Valoarea de deviz 59,512.14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13.2000	45.00	594.00
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	42.3200	45.00	1,904.40
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	34.7550	45.00	1,563.98
4.	7129020012800	Pavator	h-om	7.8736	45.00	354.31
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	14.5934	45.00	656.70
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4.2900	45.00	193.05
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.1880	45.00	53.46
8.	7212030022700	Sudor	h-om	1.2540	45.00	56.43
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6.3360	45.00	285.12
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11.5726	45.00	520.77
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26.2730	45.00	1,182.28
		Total manopera				7,364.50

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.4452	80.00	275.62
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	2.3621	245.00	578.71
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1.3800	245.00	338.10
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.0264	120.00	3.17
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9.9636	120.00	1,195.63
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	17.9345	245.00	4,393.95
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0166	3,000.00	49.80
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.1159	3,000.00	347.70
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3.3100	40.00	132.40
10.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	6.6000	1,000.00	6,600.00

11.	2320187315789	Decofrol	kg	3.9720	20.00	79.44
12.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0.6600	85.00	56.10
13.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	шт.	1.2824	8.00	10.26
14.	25212167005002004	Teava din PVC d=200mm SN4	m	11.5525	85.00	981.96
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8.2500	1.40	11.55
16.	2663102100000b7.5	Beton B7.5	m3	3.4332	850.00	2,918.22
17.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	3.0707	1,100.00	3,377.77
18.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	22.6762	12.00	272.11
19.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	89.7598	85.00	7,629.58
20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1.6550	14.00	23.17
21.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	295.2625	15.00	4,428.94
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2.6480	14.00	37.07
23.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.7590	35.00	26.57
24.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	шт.	26.4000	8.00	211.20
25.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	шт.	9.9300	3.00	29.79
26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	шт.	9.9300	0.10	0.99
27.	2874115842685	Piulita hexag. M8	шт.	26.4000	0.30	7.92
28.	2874125881227	Saiba plata M 8	шт.	26.4000	0.80	21.12
29.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.1655	20.00	3.31
30.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.9930	12.00	11.92
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	1.5180	2.00	3.04
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4.9370	12.00	59.25
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.3415	12.00	4.10
34.	4100126202818	Apa	m3	0.1200	12.00	1.44
		Total materiale de construcții				34,121.90

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0.1320	200.00	26.40
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.5040	200.00	100.80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2520	80.00	20.16
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.0214	250.00	255.35
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3.2558	200.00	651.16
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1.9800	40.00	79.20
7.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0.0220	40.00	0.88
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.8250	200.00	165.00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.4894	100.00	48.94
		Total utilaje de construcții				1,347.89

Total:

Cheltuieli directe	lei	42,834.29
Asigurarea sociala	22.50 %	1,657.01
Transport	4.00 %	1,364.88
Total	100.00 +	45,856.18
Cheltuieli de regie	5.00 %	2,292.80

Total	100.00 +	48,148.98
Beneficiu de deviz	3.00 %	1,444.47
Total	100.00 +	49,593.45
TVA	20.00 %	9,918.69

Total deviz: **59,512.14**

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria or.Cricova)

(funcția, semnătura)